PROTOCOLO

- | Dispensa de Licitacdo
MUNICIPIO DE IBAITI [ neo10/2010
ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
N2 040/2019 i
) INTERESSADO h

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Wilha Galdino Alves

Objeto
A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na |/

| elaboragdo de Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades A
da Secretaria Municipal de Saude

Prazo de Execugdo: 15 dias;

Previsdo Contratual: Até 90 dias;

Critério de Avaliacdo: Menor Precgo, Por item;

Valor Méximo: RS 1.500,00( Um Mil e Quinhentos Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parani
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ibaiti (PR), 07 de marco de 2019.

DA: Secretaria Municipal De Satide
Wilha Galdino Alves

PARA: Prefeito Municipal
Antonely De Cassio Alves De Carvalho

Assunto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboracio de Projetos
para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Salde.

No intuito de atender as necessidades dos trabalhos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de
Saude, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizacio para abertura de processo licitatério, objetivando A presente
dispensa tem por finalidade a Contratacdo de empresa especializada na elaboragio de Projetos para rede de gases
medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Satde, conforme quantitativos e
especificagdes constantes no Termo de Referéncia.

Justifica-se a contratacdo de empresa especializada para realizagdo de projeto de rede de gases
medicinais, tendo em vista a necessidade de adequacdo de nova rede com a reforma do hospital, ademais destaca-se
que este € um servico especializado que ndo temos no quadro profissional do Municipio de Ibaiti.

Assim, informamos que o valor maximo encontrado com base nos orcamentos efetuados com

empresas do ramo de notdrio conhecimento, foi de RS 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).

Atenciosamente,

o

|\ WILHA GALDINO AL
Secretdrio Municipal de Satide
Portaria n2 478, de 21 de novembro de 2017

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitaIar@ibaiti.pr.gov.br



Fundo Municipal de Satide de Ibaiti
Solicitagdo 24/2019

Termo de Referéncia

Equiptane Pégina:1
Solicitagdo
Nimero Tipo Emitido em Quantidade de itens
24 Contratagédo de Servigco 13/02/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndmero
485671-6 WILHA GALDINO ALVES 39/2019
Local
Cédige Nome
1 Saude Riblica
Orgiao Pagamento
Nome Forma
05  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 30 dias apds apresen
Entrega
Local Prazo
Secretaria Municipal de Saude 15 Dias
Descrigao:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECGAO DE PROJEQ PARA REDE DE GASES MEDICINAIS, PARA O
HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITT

Justificativa:
A

USTIFICA-SE A CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAC DE PRCJETO DE REDE DE GASES
MEDICINAIS, TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE ADEQUACAQ DE NOVA REDE COM A REFORMA DO HOSPITAL,
ADEMAIS DESTACA-SE QUE ESTE £ UM SERVIGO ESPECIALIZADO QUE NAQ TEMOS NO QUADRO PROFISSIONAL DO
MUNICIPIO DE IBAITI

Quantidade Unitario Valor

Unidade
011622 CONFECGAO DE PROJETO PARA INSTALAGCAO DE GASES MEDICINAIS SERV 1,00 1.500,00 1.500,00

TOTAL 1.600,00

Emitido por: Fernando Lopes de Siqueira, naversao: 5521 s 11/03/2019 11:24:27




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana
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TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboracgéo de

Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Salude.

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se a contratagéo de empresa éspecializada para realizaggo de projeto de rede de gases
medicinais, tendo em vista a necessidade de adequacdo de nova rede com a reforma do hospital,

ademais destaca-se que este € um servigco especializado que ndo temos no quadro profissional do
Municipio de Ibaiti

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - Elaborac&o de Projetos
Item  |Cédigo do [Nome doiproditof e Quant  |Unidade [Preco Preco
produto I e i : maximo  (maximo
' AR R PR i i i b ota)
1 11622 CONFECC?\O DE PROJETO PARA 1,00 SERV 1.500,00 (1.500,00
INSTALACAO DE GASES MEDICINAIS
TOTAL 1.500,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ VALOR
Inovagas Comércio de Equipamento de gases 13.974.832/0001-50 R.$ 2'320.’00 (dois mil e trezentos e
vinte reais)
Medingas Instalagio de Gases 32.122.094/0001-68 | RS 1.954,00 (mil e novecentos e
cinquenta e quatro reais)
Man.utfenglas Instalagdo de Gases Industriais e 09.020.760/0001-35 R§ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Medicinais Ltda

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti,
Prazo de Entrega: 15 dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUCAO

A execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagzio, e efetuado em até 15 Dias, observado o
disposto no paragrafo Gnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de
Servico expedida pelo Departamento responsavel.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitaiar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parang
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PREFEITURA MUNICIPAL
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A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacées descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicio do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execucéo do objeto sera realizado pela Comiss&o de Recebimento do
Fundo Municipal de Satde de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 032, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apbs solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissio de requisicdo de servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificag&do da qualidade e consequente aceitagado pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSIGCOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

baitin07 de marco de 2019

\ WILHA GALDINOALVES s
Secretario Municipal de'Saude
Portaria n® 478, de 21 de novembro de 2017

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiﬁ.pr.gov.br



ManuTenGAs

Qualidade. seguranga ¢ respeito ao meio ambicate

PROPOSTA TECNICA COMERCIAL

Londrina. 11 de Fevereiro de 2019.

A

HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

A/C.: Daniele

Ref.: Orgamento 7001

Atendendo solicitagdo temos a satisfagdo de apresentar-lhes nossa proposta para fornecimento de nossos

servigos para CONFECCAO DE PROJETO PARA REDE DE GASES
MEDICINAIS:

CONDICOES COMERCIAIS DE FORNECIMENTO

VALOR TOTAL DO ORCAMENTO MAO DE OBRA 1.500,00
CONDICAO DE PGTO 21 DIAS

15 DIAS APOS

PRAZO DE INICIO APROVACAO
VALIDADE DA PROPOSTA 30 DIAS

TODOS 08 IMPOSTOS INCLUSO

Atenciosamente,

/\/}MWMA (L 7 ’

"Marcelo de-Barros Vieira
MANUTENGAS <fnstal.de Gases Ind.e Méd. Ltda

MANUTENGAS Instalacdo de Gases industriais e Medicinais Ltda
Rua Serra da Borborema, 182 — Jd Bandeirantes — CEP 86065-810
Fonclrax—( Ixx-43)-3327-4009

"H\JL‘PINA - PR
E-mail: manutengas@sercomtel.com.br



Medingas Instalagiio de Gases
Cnpj: 32.122.094/0001-68

FMSI
FLsQY
A’

A
Prefeitura Municipal de lIbaiti

Para: Daniele

Orcamento Para Realizacéo de PROJETO PARA GASES MEDICINAIS

Custo total para Elaboralllio de Projeto de Gases Medicinais seguindo normas regulamentadoras
Vigente R$ 1.954,00

Londrina, 12 de Fevereiro de 2019.

Sem mais

.

& é:%écxfﬁ/
Me rojetista Caio Cesar de Barros
Contato: 43 991032286



A

HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

A/C.: Daniele

REF. CONFECGAO DE PROJETO PARA GASES MEDICINAIS

SERVICOS INCLUSOS NA PROPOSTA INVESTIMENTO

Confeccgdo de Projeto em cima de Planta Baixa )
enviada para os gases medicinais saindo da central 2.320,00
de gas até postos de consumo

CONDIGAO DE PAGAMENTO: A VISTA
PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS UTEIS

Inovagas Comercio de Equipamentos para Gases Industriais e Medicinais Ltda
Rua Serra da Borborema, 188 —Jd Bandeirantes — CEP 88065-810
Fone/Fax:- (Oxx-43)-991032547 )
LONDRINA - PR
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacio e Contratos

Ibaiti — Parang

PREFEITURA MUNICIPAL
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DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagéo de empresa especializada na elaborago de
Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Saude.

Declaro que todas as informacées e demais documentos, notadamente, os oregamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras sdo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os precgos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgcamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuigdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérdido ne 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

ePare de 2019.
% 4 \

Ibaiti (

ﬁ\
P

\

LA \AL N
WILHA GALDINOALVES . ——
Secretério Municipal de Satdde
Portaria n® 478, de 21 de novembro de 2017

Rua Francisco de Oliveira n°® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiﬁ.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana
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Gabinete do Prefeito

Em atengio as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Saiide;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagdo ora
solicitado;

V' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Satde e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdio e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, 0 impacto orgamentério
financeiro;

v Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisdo.

aiti, 08 de margo de 2019

oy 7
ATitone .{(( "//////

; Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina A presente dispensa tem por finalidade a
Contratagdo de empresa especializada na elaboracio de Projetos para rede de gases medicinais, em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Satide.. Informamos ainda que de acordo com o

referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisi¢do possa ser efetuada

através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo

inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[..]

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Let, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lej ne 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagBes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 08 de marco de 2019

Fernandg kopes/de Siqueira
Diretor do Departdmé
Portaria pg

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n°® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitaIar@ibaiti.pr.gov.br
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Declaragdo de Adequacido Orcamentaria

Processo Administrativo n?: 040/2019
Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboracao de
Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Satide.

Eu, WILHA GALDINO ALVES, Secretirio Municipal de Saitide, no uso de minhas atribuigdes legais
€ em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da Constitui¢do Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei
complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. IIl e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art, 55, inc. V, todos
da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos e compras,
assim como os procedimentos de contratacio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitacio,
somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de recursos orgamentdrios que assegurem o
pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARQ existir disponibilidade orgamentéria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTACOES

Exercicio |Conta da lj"_unci'onal:prograni_é'tica i _ [Fontede [Naturezada  |Grupo dafonte
dagggiasd|despesaidl e - o bl Ra recurso  |despesa e
despesaiin| Sqasln e Y R A e el
2019 100 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orga

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 11 de margo de

Secretério Muﬁigipal de Satde
Portaria n® 478, de 21/11/2017

CRC/PR N®° 033319/0-9

Contador

Portaria n® 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br

ritarias e na Lei



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITAC/S\O
Orgido/Entidade: Secretaria Municipal De Salide

Processo ne; 040/2019
Dispensa n2: 010/2019
Legenda: S - Sim / N - Nio / NA — Nio Aplicave
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsével competente Lei n2 8.666/93, art. 38, X
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput J
11 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38, 7(
quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, \ﬂ
- (no minimo 3 fornecedores)? \%
Consta Termo de Ref?rr.‘encia com iqdicagéo do objeto de Lei n° 8.666/93, art. 38, | .
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local ceput 7<
de entrega.
Indicacdo do recurso préprio para a despesa por meio de LA N28,608/53, art. 78, /
it Declaragdo de Adequagio Orcamentaria §22 1ll, art. 14, caput e \
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38, \<
g protocolado e numerado. caput [
- s , e i art. 38, Vl da Lei n2
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacio 8.666/93

Autorizagdo, emitida pela autoridade competente Lei ne 8.666/93, art, 38,

2.2, (ordenador de despesas) para realizagdo do servigo ou o
para aquisicdo. P
3. Fun-drjime"'ntagao € a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei n® 8.666/93, art, 24
da licitacdo
D 5o relativs 2 e
oc?umentaga-o' relativa a habn itagdo juridica (-Co‘nt‘rato Lei n 8.666/93, art, 28,
3.1, social ou Certificado de microempreendedor individual e S
Cartdo de CNPJ) P
Documentacio relativa 4 Regularidade Fiscal o
2 8.666 ;
3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, ki GCE; /3?’ art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
33 Documen.tagao r:ela’gva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Tecnica), quando for o caso.
4, Termo de Ratificacio do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26

Extrato do Ato de Dispensa devidamente publicado na

- imprensa oficial e informacdo ao TCE-Pr Lein® 8.666/93, art. 26
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
7 Entrega/prestaco do objeto mediante atesto da nota fiscal
' pelos solicitantes.
8. Emissdo da Ordem de pagamento e verificacio da

regularidade fiscal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitaIar@ibaiti.pr.gov.br
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Oficio n2 050/2019 Ibaiti — (PR), 11 de marco de 2019
A
Assessoria Juridica - Fundagdo Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti.
Assunto: Parecer prévio para A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na

elaboragdo de Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Salde..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei ne 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacgdes:

Interessado: Secretaria Municipal de Satde

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboragdo de Projetos
para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Satde.

Valor Estimado Total: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:
—————— - A UE.

( )Concorréncia (_)Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdio Eletrénico
( )Concurso (_)Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial
(_)Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicagdo exclusiva de m3o-de-obra,

CONTRATACAO DIRETA:
( ) Inexigibilidade ( ) Licitacdo ndo Aplicavel () Dispensa /Locaciio Imével
() Contratacdo Emergencial ( ) Cotagio Eletrdnica { X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuacio ( ) Prorrogacdo ( ) Rescisdo ( ) Supressio | ) Acréscimo ( ) Reajuste
( ) Outros
TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Loeeeeeieeannn, /20......
CONSULTAS:
{ )Decisdo Judicial (_)Informagdes em Mandado de Seguranca ( JRecursos/Impugnacdes
(_)Patriménio Imobilidrio { )Patriménio Mobilidrio ( ) Outras
ﬂ

/o

Fernando Lopgste/Siguaira

Diretor do D,
Portaria n? 10

ento de Licitagbes e Contratos.
4, de 22/10/2018

(FL)

Rua Francisco de Oliveira n°® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitaIar@ibaiti.pr.gov.br



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAQO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

Referéncia: Processo Administrativo n® 040/2019

Processo Licitatoério: n® 010/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagdo

Valor: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

Objeto: Contratacdo de empresa especializada na elaboracao de Projetos para
rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Saude.

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitacao para contratacéao
de: “Contratacdo de empresa especializada na elaboracao de Projetos para rede

de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Saude”.

Em justificativa, o 6rgao requisitante, ressaltou que a contratacdo dos servigos
de uma empresa especializada para a realizagdo de projeto de rede de gases
medicinais, tendo em vista a necessidade de adequacdo de nova rede com a
reforma do hospital, destacando-se que este € um servigo especializado que nao
ha méao de obra especializada no municipio.

Além disso, frisou que a empresa a ser contratada, ¢ a MANUTENGAS
INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAS LTDA, CNPJ -
09.020.760/0001-35.

Ha informacées em relacao a veracidade de orgamento, dotagdo orgamentaria e
autorizacao da despesa e compatibilidade de precos.

Passa-se, entdo, dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a analise do
meérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais
implicagbes quanto ao procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de
Licitacdo, nos moldes em que apresenta a situagdo em questdo, tendo-se como
fundamento as informacdes constantes no processo.

Adverte-se, que se tratando de Projeto de Gases Medicinais necessario se faz a
observancia de normas técnicas dispostas na Resolugcdo RDC n° 50, de 21 de
fevereiro de 2002; NBR-12.188/16 — Sistemas centralizados de suprimento de
gases medicinais, de gases para dispositivos médicos e de vacuo para uso em
servicos de Saude; NBR 11.906/11 - Conexdes roscadas para postos de
utilizacdo sob baixa pressdo, para gases medicinais, gases para dispositivos
médicos e vacuo clinico, para uso de estabelecimentos de satide; N @_‘13.206/
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10 - Tubo de cobre leve, médio e pesado, sem costura, para conducéo de fluidos
- Requisitos, e demais legislagdes aplicaveis.

A analise do presente Projeto Basico faz-se levando em consideracdo o
conhecimento do homem médio no tocante as especificacdes e qualificacoes
técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na area
juridica. Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento proprio para
caracterizacdo do objeto, sendo que esse deve conter o conjunto de elementos
necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado para caracterizar a
obra ou servigo. O Projeto Basico ¢ a fonte de informacgées para a elaboracdo do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboracdo do Projeto Basico é do 6rgao requisitante, como
também, do orgamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, II da Lei 8.666/93.
No presente caso observa-se que o Projeto Basico/Termo de Referéncia néao
contém o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de preciséo
adequado para caracterizar a obra ou servico uma vez que ndo constam:
memorial descritivo elaborado pela equipe técnica de engenharia; planta da
reforma do referido hospital demonstrando onde havera a necessidade do uso
dos gases medicinais; normas a serem seguidas pela contratada; obrigacées e
responsabilidades da contratada e contratante; sang¢des administrativas;
orcamentos detalhados.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducdo da competividade ou
direcionamento intencionais ou nao decorrentes da indicacdo de elementos
existentes em uma s6 empresa ou um s produto em razdo da descricdo
inadequada do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva do
orgio requerente da abertura do Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratagao a ser procedida pela Administracio
Publica, em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do
qual sejam demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou
inexigibilidade de licitagdo, dependendo de cada caso.

Ha situagbes em que se permite que a Administracdo Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatorio. Tais sdo as hipoteses de
Dispensa e Inexigibilidade de Licitagcdo, reguladas na Lei no 8.666/93. E
interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve
servir de embasamento para uma contratacéo nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienacdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
56 vez; (Redacgdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998);

Justifica-se a contratagdo sob a modalidade de Dispensa, pois a lei autoriza a
contratacéo direta quando o valor envolvido for de pequena relevancia econémica
para se iniciar um processo licitatério. O caso, entdo, amolda-se ao-previsto no
artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93.
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Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informacao em relacdo a
dotacdo orcamentaria especifica, bem como autorizagao expressa do Secretario
Municipal de Saude, quanto ao cabimento desta despesa para o Municipio, nos
termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Para contratar, ainda que via dispensa em razéo do valor, & necessario que as
empresas contratadas estejam com sua regularidade fiscal, previdenciaria,
trabalhista e FGTS em dia. No caso em tela, a Administragdo nao realizou tais
pesquisas ou, ndo constam as certidoes no referido procedimento.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratacdo pleiteada, em conformidade com os
termos do artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, desde que atendidos os
critérios descritos neste Parecer, em especial, memorial descritivo do servigo a
ser realizado elaborado pela equipe técnica de engenharia.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a
realizacao de despesa sem expedigédo prévia de empenho, € preciso que 0 mesmo
seja expedido para a efetivacdo do futuro pagamento.

E o parecer. A ratificagdo do Procurador Geral.
l
|

Ibaiti (PR), 15 de mq[r}gol de 2019.
\ |

VALDEMIR BRAZ
Procurador Municipa
Portaria n. 675/20 1)
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica

Portaria n°® 049, de 21/03/2017

OAB/PR n° 75.358

De acordo. Aproyo)

W/VLL/C "-’/ Q_‘L/ A~
JUVENTINO AN 10 DE M SANTANA
Procurador Geral 3
Portaria n. 002, de 02/01/2@/’7
OAB-PR 37.806
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Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratacio ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lej ne 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizacdo
para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para A presente dispensa tem por finalidade a
Contratagdo de empresa especializada na elaboracdo de Projetos para rede de gases medicinais, em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Satde.. com o critério de julgamento de Menor

Preco Por item, conforme as denominag@es e especificacdes dispostas na solicitacio.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 26 de margo de 2019

Diretor do Departar
Portafia ne

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Gabinete do Prefeito

Em aten¢io as informagdes do Departamento de Licitagéio, Dep. de Contabilidade e a orientacdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de A presente dispensa tem por finalidade a Contratagiio de empresa
especializada na elaboragiio de Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal de Saide., com o critério de Jjulgamento Menor Prego, por item,

nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

ecretario Municipal de Saude
ortaria n 478 de 21/11/2017

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatdrio: Processo Dispensa N2. 010/2019

Processo Administrativo: n2 040/2019

Ementa: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboragdo de Projetos
para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Sadde.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: Manutengas Instalaciio de Gases Industriais e Medicinais LTDA , inscrita no CNPJ ne 09.020.760/0001-35,

O Fundo Municipal de Satde de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n? 09.421.426/0001-93, Inscricdo Estadual Isento, com sede 3 Rua Francisco de
Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Gestor, o Senhor Wilha Galdino
Alves, necessita da A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na
elaboragdo de Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Sadde.

Ha a informagdo de dotacdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais),
ofertado pela empresa MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 09.020.760/0001-35, sediada na Rua Serra da Borborema, 182
- CEP: 86065-810 - bairro: Bandeirantes cidade de Londrina/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso 11, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n®. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8,666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos Seguintes termos:

()
I - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I-
@) na modalidade convite - até R$ 176,000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24, E dispensavel a licitacdo:
()

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento] do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienacoes, nos casos previstos
nesta Let, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacdo ndo Justifica gastos com uma
licitagao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as
Jormalidades prévias deverdo ser proporcionais ds peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as Sformalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagao dos servigos a

serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

4) Certiddo de Tributos Federais;

5) Certiddo de Tributos Estaduais:

6) Certiddo de Tributos Municipais;

7) Certiddo do FGTS;

8) Certiddo Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral
da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratacdo,
apresentamos a justificativa para ratificacio e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 27 de margo de 2019

Anhgélica Pricila da Silva
Presidente da Comisséio Permanente de Licitagiio
Portarian21083/2018, de 1.11.2018

", .

“Anderson Lui@EAlmeida Josiang dos Santos
Secretdrio da Comissdo Permanente de Licitacio Membro da Comissdo Perr aneAte de Licitacio
Portarian®1083/2018, de 1.11.2018 Portarian21083/2018, de 1.11.2018

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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)Fundo Municipal de Satde de Ibaiti - 2019

Classificagédo por Fornecedor
Processo dispensa 10/2019

Pagina:1

Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo

Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: 483473.5 MANUTENGAS INSTALACAO DE GASESINDUSTRIASE G- 09.020.760/0001-35  Telefone: i : Faic z
Lote 001 - Elaboragao de Projetos

001 11822 COMFECGCAQ DE PROJETO PARA INSTALACAO DE GASES MEDICINAIS

Status: Habilitado

SE 1,00 Habilitado

VALOR TOTAL: 1.500,00

Emitido por: Fernando Lopes de Siqueira, naversdo: 5521 s




Comprovante de Inscrigéio e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

%&% REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
b 3 ‘
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATA DE ABERTURA
09.020.760/0001.35 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 2710812007
MATRIZ CADASTRAL
NONE EMPRESARIAL
MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MANUTENGAS EPP
COBIGO E DESCRIGAQ DA ATIMDADE ECONOMICA PRINCIFAL
— 43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMCAS SECUNDARIAS
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SERRA DA BORBOREMA 182
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.065-8310 BANDEIRANTES LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FINANCEIRO@MANUTENGAS.COM.BR (43) 3327-4009
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) |
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2007
‘ MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAOD ESPECIAL ‘I DATA DA SITUAGAD ESPECIAL i
A
Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2015,
Emitido no dia 01/03/2019 as 09:36:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Consulta QSA / Capital Social Voltar

J __i_ Preparar Pagina

L

(] paraimpressdo

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

| of | 01/03/2019 09:37



FMSI
DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADA DO CONTRATEs 65
SOCIAL A
MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E
MEDICINAIS LTDA - EPP
CNPJ N° 09.020.760/0001-35 NIRE: 41206007748

MARCELO DE BARROS VIEIRA, brasileiro, casado sob o regime de
comunhéo parcial de bens, empresario, nascido em 01/05/1983, portador da Cédula
de |dentidade RG sob o n° 8.463.048-9 SSP/PR e CPF sob 0 n°® 043.826.549-12,
residente e domiciliado na Cidade de Londrina, Estado do Parana, sito a Rua
Anténio Pisicchio, n® 50, Apto 1802, Andar 18, torre 2, Gleba Palhano, CEP: 86050-
270, FADIA LILIAN DE BARROS, brasileira, solteira, maior, empresaria, nascida em
28/10/1987, portadora da cédula de Identidade RG sob o n° 10.035.585-0 SSP/PR e
inscrita no CPF sob o n°® 061.100.909-99, residente e domiciliada na cidade de
Rolandia, Estado do Parana, sito @ Rua Gramados, n°® 18, Parque Industrial Cafezal,
CEP: 86600-499, unicos socios componentes da sociedade mercantil que gira sob a
denominagdo comercial de MANUTENGAS INSTALAGAO DE GASES
INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA - EPP, com sede e na cidade de Jaguapita-
PR, Estado do Parana, sito a Avenida Manoel Ribas, n° 295, centro, CEP 86610-
000, inscrita no CNPJ n® 09.020.760/0001-35, com seu contrato social registrado na
Junta Comercial do Estado do Parana NIRE sob o n° 41206007748, por despacho
em 27 de Agosto de 2007 e sua Ultima alteracdo contratual registrado na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob o n® 20181058456, por despacho em 09 de

Maio de 2018, resolvem consolidar o contrato social de acordo com as clausulas e

condigbes seguintes:

]

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica neste ato alterado o enderego da Matriz (<

para a cidade de Londrina, Estado do Parana, sito a Rua Serra da Borborema n°
182, Jardim Bandeirantes, CEP: 86.065-810.

CLAUSULA SEGUNDA: Neste ato, a sociedade resolve encerrar as
atividades da filial situada na cidade Londrina, Estado do Parana, sito a Rua Serra
da Borborema n° 182, Jardim Bandeirantes, CEP: 86.065-810. Registrada na Junta

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/11/2018 11:00 SOB N° 20185943578.
PROTOCOLO: 185943578 DE 31/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
§§7 11804664396. NIRE: 41206007748,
T—?nl gzgguTENGAS INSTALAGAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA -
| JUNTA COMERCIAL |
DO PARANA |
Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/11/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADA DO CONTRAT(
SOCIAL
MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E
MEDICINAIS LTDA - EPP

CNPJ N° 09.020.760/0001-35 NIRE: 41206007748
Comercial do Estado do Parand sob o NIRE n° 41901201085, e CNPJ:

09.020.760/0002-16, exercendo as mesmas atividades da matriz “INSTALACOES
HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS, MANUTENGAO E REPARO EM TODOS
OS TIPOS DE CONSTRUGOES; E COMERCIO DE PEGCAS (CONEXQOES, TUBOS)
DE COBRE”.

CLAUSULA TERCEIRA: Em virtude as alteragdes, fica o presente
Contrato vigorando com as clausulas e condigdes seguintes, totalmente alteradas e
consolidadas neste presente instrumento de alteragao contratual.

MANUTENGAS INSTALAGAO DE GASES INDUSTRIAIS E
MEDICINAIS LTDA - EPP
CNPJ N° 09.020.760/0001-35
NIRE 41206007748

MARCELO DE BARROS VIEIRA, brasileiro, casado sob o regime de
comunhao parcial de bens, empresario, nascido em 01/05/1983, portador da Cédula
de Identidade RG sob o n° 8.463.048-9 SSP/PR e CPF sob o n° 043.826.549-12, V
residente e domiciliado na Cidade de Londrina, Estado do Parana, sito a Rua ﬂ
Antdnio Pisicchio, n° 50, Apto 1802, Andar 18, torre 2, Gleba Palhano, CEP: 86050-
270, FADIA LILIAN DE BARROS, brasileira, solteira, maior, empresaria, nascida em
28/10/1987, portadora da cédula de Identidade RG sob o n° 10.035.585-0 SSP/PR e
inscrita no CPF sob o n° 061.100.909-99, residente e domiciliada na cidade de
Rolandia, Estado do Parang, sito @ Rua Gramados, n° 18, Parque Industrial Cafezal,
CEP: 86600-499, Ginicos sécios componentes da sociedade mercantil que gira sob a
denominagdo comercial de MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES
INDUSTRIALS E MEDICINAIS LTDA - EPP, com sede e foro na cidade de Londrina,
estado do Parana, sito a Rua Serra da Borborema n?® 182, Jardim Bandeirantes,

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/11/2018 11:00 SOB N° 20185943578,
PROTOCOLO: 185943578 DE 31/10/2018. CODIGO DE VERIPICAQAO:

W 11804664396. NIRE: 41206007748,
MANUTENGAS INSTALAQAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA -
JUNTA COMERCIAL EpP
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/11/2018
www.onmpresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



SOCIAL
MANUTENGAS INSTALACRO DE GASES INDUSTRIAIS E
MEDICINAIS LTDA - EPP
CNPJ N° 09.020.760/0001-35 NIRE: 41206007748
CEP: 86.065-810, inscrita no CNPJ n° 09.020.760/0001-35, com seu contrato social

registrado na Junta Comercial do Estado do Parana NIRE sob o n° 41206007748,
por despacho em 27 de Agosto de 2007 e sua Ultima alteragédo contratual registrado

, - Fm
DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADA DO CONTRATQ) rig _ﬁ
&

na Junta Comercial do Estado do Parand, sob o n° 20181058456, por despacho em
09 de Maio de 2018, resolvem consolidar o contrato social de acordo com as

clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob o nome empresarial de
“MANUTENGAS INSTALAGCAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA -
EPP”, com sede e foro na cidade de Londrina, estado do Parana, sito a Rua Serra
da Borborema n° 182, Jardim Bandeirantes, CEP: 86.065-810.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem como objetivo mercantil o ramo
de “INSTALAGOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS, MANUTENGAO E
REPARO EM TODOS OS TIPOS DE CONSTRUGOES; E COMERCIO DE PEGAS
(CONEXOES, TUBOS) DE COBRE”.

CLAUSULA TERCEIRA: O Prazo de duragdo da sociedade é%
indeterminado, tendo inicio de suas atividades em 21 de Agosto de 2007. 7

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social inteiramente subscrito e realizado
em moeda corrente do pais, na importancia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
divididos em 20.000 (vinte mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada, fica assim
distribuido entre os socios:

soclos QUOTAS VALOR %
MARCELO DE BARROS VIEIRA 10.000 R$ 10.000,00 50% fm
FADIA LILIAN DE BARROS 10.000 R$ 10.000,00 50%
TOTAL 20.000 R$ 20.000,00 100%
3

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/11/2018 11:00 SOB N° 20185943578,
PROTOCOLO: 185943578 DE 31/10/2018. CODIGO DE VERIFICACRO:

@ 11804664396, NIRE: 41206007748.

N/ R MANUTENGAS INSTALAGCAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA -
QOMERCIAL EPP

DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/11/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovaglio de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



DECIMA PRIMEIRA Alfl'ERACf\O CONSOLIDADA DO CONTRAT( FLS..._g——
SOCIAL '
MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E
MEDICINAIS L'TDA - EPP
CNPJ N°09.020.760/0001-35 NIRE: 41206007748
CLAUSULA QUINTA: O anuente e usufrutuario de parte das quotas da

socia FADIA LILIAN DE BARROS, JOSE CARLOS DE BARROS, brasileiro,
divorciado, empresario, nascido em 07/05/1959, portador da cédula de Identidade
RG sob o n° 1.891.065 SSP/PR e inscrito no CPF sob o n°® 360.875.569-15,
residente e domiciliado na cidade de Rolandia, Estado do Parana, sito a Rua
Gramados, n® 18, Parque Industrial Cafezal, CEP: 86600-49, declara sua integral
concordancia com as clausulas anteriores, nao havendo o que se opor em qualquer

sentido

CLAUSULA SEXTA: A administragdo da sociedade cabe aos sécios
MARCELO DE BARROS VIEIRA, FADIA LILIAN DE BARROS e ao administrador
ndo-socio o Sr. JOSE CARLOS DE BARROS, brasileiro, divorciado, empresario,
nascido em 07/05/1959, portador da cédula de Identidade RG sob o n°® 1.891.065
SSP/PR e inscrito no CPF sob o n° 360.875.569-15, residente e domiciliado na
cidade de Rolandia, Estado do Parana, sito a Rua Gramados, n° 18, Parque
Industrial Cafezal, CEP: 86600-499, com poderes e atribuicbes de uso individual da )
firma, representacgéo ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade aulorizado \.)/\
o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao ‘L/
interesse social ou assumir obrigagdes, seja em favor de qualquer dos quotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem

autorizacao do outro socio. (

CLAUSULA SETIMA: Os ADMINISTRADORES e o ADMINISTRADOR
NAO-SOCIO declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo impedidos de exercer a
administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal,
ou por se encontrar sob os efeilos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de

prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,

4

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/11/2018 11:00 SOB N° 20185943578.
PROTOCOLO: 185943578 DE 31/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11804664396, NIRE: 41206007748,

MANUTENGAS INSTALAGAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA -
EPP

JUNTA COMERCIAL |
: — — Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/11/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informandc seus respectivos cddigos de verificagio



. . FMSI
DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADA DO CONTR/ IFE)S DQS‘

SOCIAL )
MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E
MEDICINAIS L'TDA - EPP
CNPJ N° 09.020.760/0001-35 NIRE: 41206007748
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,

contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA OITAVA: O ano social coincidira com o ano civil, devendo a
31 de Dezembro de cada ano, o administrador prestara contas justificadas de sua
administracéo, procedendo a elaboracdo do inventario, do balango patrimonial e do
balango de resultado econémico, cabendo aos $0Cios, na proporgao de suas quotas,

os lucros ou perdas apuradas.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A sociedade, por deliberagdo dos socios,
concorda com a distribuicao dos resultados desproporcional aos percentuais de
participagéo do quadro societario, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei n°
10.406/2002.

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica a sociedade autorizada a distribuir
antecipadamente lucros do exercicio, com base em levantamento de balanco
intermediario, observada a reposicao de lucros quando a distribuigéo afetar o capital
social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei n® 10.406/2002.

CLAUSULA NONA: DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO - Declara \/
sob as penas da Lei, que se enquadra na condicdo de EMPRESA DE PEQUENO b//
PORTE, nos termos da Lei Complementar n®. 123, de 14/12/20086. é

CLAUSULA DECIMA: Para as modificacbes do contrato social, que
tenham por objeto matéria indicada no art. 1071, da Lei 10.406 de 10 de Janeiro de

2002, dependera Gnica e exclusivamente do consentimento de todos os socios.

—r
-
/’;}

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Fica eleito o foro da Cidade de
Londrina, Estado do Parana, para exercicio e o cumprimento dos direitos e

obrigagdes resultantes deste contrato.

v

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/11/2018 11:00 SOB N° 2018594%578.
PROTOCOLO: 185943578 DE 31/10/2018., CODIGO DE VERIFICAGCAO:

W;? 11804664396. NIRE: 41206007748,
a0l ',}mggg‘ MANUTENGAS INSTALAQAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA -
[JUNTA COMERCIAL | EPP
00 PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/11/2018
www,empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio
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DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADA DO CONTRATOLs.

SOCIAL A
MANUTENGAS INSTALAGAO DE GASES INDUSTRIAIS E
MEDICINAIS LTDA - EPP
CNPJ N° 09.020.760/0001-35 NIRE: 41206007748

E, por estarem assim justos e contratados, lavram, datam e assinam o
presente instrumento, elaborado em via Unica, para que valha na melhor forma do

direito, obrigando-se fielmente a cumpri-lo em todos os seus termos.

Londrina, 23 de Outubro de 2018.

el

)

_/]/\/\'..‘5!.4[ ODJD C&.QH‘!’ b ::)JJJJS
MARCELO DE BARROS VIEIRA

3

A

(& RECOM{ECIMENTO DE
STA NO VERSQ

FIRY

)

JOSE CARLOS DE BARROS JOSE{BARI:OS'UE;ET\RROS
(ADMINISTRADOR NAO s6CI0) (ANUENTE)

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/11/2018 11:00 SOB N° 20185943578,

PROTOCOLO: 185943578 DE 31/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11804664396. NIRE: 41206007748.

m‘@_jfl MANUTENGAS INSTALAGAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA -
JUNTA COMERCIAL BEER
DO PARAMNA J

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/11/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovag@o de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informande seus respectivos cédigos de verificagio
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CERTIFICO O REGISTRO EM 06/11/2018 11:00 SOB N° 20185943578.
PROTOCOLO: 185943578 DE 31/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:

w_____ 11804664396. NIRE: 41206007748.
SR AT MANUTENGAS INSTALAGAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINATS LTDA -
JUNTA COMERCIAL EPP

DO PARANA

Liber;ad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/11/2018
www.empresafacil.pr.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprova

gdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagio



AUTENTICACAO DO REGISTRO DIGITAL

A Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 certifica que em 31/10/2018, foi realizado para a empresa
MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA - EPP, o registro de

cventos para sua(s) filiais(s), conforme segue:

Protocolo | Arquivamento | Ato/Evento | Nire "2 i EGNPT - 0 ___ Endereco
185943578 20185943578 002 /025 41901201085 | 09.020.760/0002-16 |Rua serra da borborema, 182
_—

—

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/11/2018 11:00 SOB N° 20185943578,
PROTOCOLO: 185943578 DE 31/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11804664396, NIRE: 41206007748.

MANUTENGAS INSTALAGAC DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA - EPP

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/11/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjunta...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITO§ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA
CNPJ: 09.020.760/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212 de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:58:27 do dia 05/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/08/2019.

Cédigo de controle da certiddo: 64D5.FE68.52D6.FAQA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

01/03/2019 10:05



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certiddo Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019583553-21

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  09.020.760/0001-35
Nome: MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidéo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 08/07/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (10/03/2019 14:16:36)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadagdo - Geréncia de Pronto Atendimento

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 1201000 / 2019
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedicéo

Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuigéo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario Contribuinte e Imobiliario, bem
como inexiste Divida Ativa, com relag&o ao abaixo referido:

MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA
CPF/CNPJ: 09.020.760/0001-35

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser

constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos geradores
ja ocorridos.

Finalidade da certiddao: DIREITO (Licitagdo, Cadastro, Incentivo & Cultura efou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 01 de margo de 2019

A aceitagdo desta certidao est4 condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet
no enderego <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N°® 640/2015.

Cédigo Validador
9UB2NZ9dEQOXT

Modelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF

http://www2.londrina.pr.gov.br/sistemas/negg fva_pflinds
Fills

I
FLs. 35
ry

-php

01/03/2019 10:31
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https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPape...

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 09020760/0001-35
Razdo Social: MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES IND E MEDICINAIS LTDA

Nome Fantasia:MANUTENGAS
Enderego: R SERRA DA BORBOREMA 182 / BANDEIRANTES / LONDRINA / PR /
86065-810

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 23/03/2019 a 21/04/2019

Certificagdo Namero: 2019032301274805493292

Informacdo obtida em 27/03/2019, as 12:56:43.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

27/03/2019 12:56



isj
ftly

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 09.020.760/0001-35

Certiddo n°: 168582239/2019

Expedigdo: 01/03/2019, &s 10:14:37

Validade: 27/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se que MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS

L T D A
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

09.020.760/0001-35, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificac3o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢3o Prévia.

Lividas ¢ sugesties: ~sndroatst jus br
9 ]



Cadastro Impedidos Licitar ¢ Contratar https://'servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/mwﬁcipal/ail/ConsultarImpedidosW...

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

[FO rnecedor— S S S .
Tipo documento CNP) Numero documento 09020760000135

Nome | | |

Periodo publicacgo : de até

Data de Inicio Impedimento: de até

A—_—
Data de Fim Impedimento: de até
NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 09020760000135!
~

lof | 27/03/2019 12:53



Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da t... http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&oﬂ'se...

) )
FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 09020760000135

LIMPAR
Data da consulta: 27/03/2019 12:53:31
Data da dltima atualizagdo: 27/03/2019 04:45:13
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF BO SANCIONADO . 2::3%’;:;?&05  TIPO DA SANCAO DATA DE PUBLICAGAO DA

- SANGAO
Nenhum registro encontrado

1 of |




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

B

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢io n° 010/2019
Processo Administrativo n° 040/2019

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboragdo de
Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Satde.

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo De Dispensa
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias

quanto a aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 27 de margo de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Cor

GALDINO ALVES
ario Municipeh‘de Saude
rtaria n® 010, de 02/01/2017

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

e 0

IBA Tl Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

sl

Extrato do Ato de Processo de Dispensa N.2 010/2019

Contratante: Fundo Municipal de Satde de Ibaiti.

Contratado: MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA, inscrita no CNPJ ne
09.020.760/0001-35

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratacdo de empresa especializada na elaboracdo de

Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de

Saude..

Dotacdo Orgamentaria:

DOTACOES

Exercicio [Conta da |Funcional programatica : Fonte de [Naturezada |Grupo da fonte
da - |despesa : s - |recurso  |despesa :
despesa | R SE e e Pl A R R R :

2019 100 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parand

Ibaiti,11 de marco de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO v INO ALVES
Prefeito Municipal Secretario Munitipal de Satde
Contratante Portaria n2 010, de 02/01/2017

MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES
INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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IBA|T| MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1390 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARGO DE 2019 | PAGINA 6

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ERRATA DE TERMO DE JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITAGAO N° 038/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°260/2018

Fica Retificado a publicagao feita em Didrio Oficial Eletrénico de Ibaiti, Edig&o n° 1307, de 13 de novembro de 2018, paginas 20 e 21; sofrera
a retificagdo abaixo, permanecendo inalteradas as demais informagdes:

Onde se |&:
(...) BO(SESSENTA) DIAS / PERIODO MAXIMO DE 60(SESSENTA) DIAS / Vigéncia: 60 Dias.

Leia-se:
PN (...) 6 (SEIS) MESES / PERIODO MAXIMO DE 6(SEIS) MESES / Vigéncia: 6 Meses.

Ibaiti, 27 de margo de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comiss&o Pemmanente de Lictagdo
Portarian® 1072, de 22/10/2018

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagédo

Processo Licitatério: Processo Dispensa N° 010/2019

Processo Administrativo: n° 040/2019

Ementa: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboragéo de Projetos para rede de gases
medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Salde.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: Manutengas Instalagéo de Gases Industrlals e Medicinais LTDA , inscrita no CNPJ n° 09.020.760/0001-35.

—_—

O Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n®
09.421.426/0001-93, Inscrigdo Estadual Isento, com sede & Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de lbaiti — Parana,
representado por seu Gestor, o Senhor Wilha Galdino Alves, necessita da A presente dispensa tem por finalidade a Contratagio de
empresa especializada na elaboragdo de Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Satde.

Hé a informagéo de dotagéo orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), ofertado pela empresa
MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
09.020.760/0001-35, sediada na Rua Serra da Borborema, 182 - CEP: 86065-810 - bairro: Bandeirantes cidade de Londrina/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econémnca diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de Jvunho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: ;
() '
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

A
1 |
(€
y
!

I

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitag&o quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 1I, "a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete m|I &

seiscentos reais). o

Municipio de Ibaiti ]
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Art. 24. E dispensével a licitagdo: )
() £4

Il - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a

do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o ss
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

A pequena relevancia econbémica da contratagdo nédo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo.
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as,
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo -as;
- formalidades e mais rdpido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido’
pela Administragé&o Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagéo dos servigos a serem contratados conmderan‘do
as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

4) Certidao de Tributos Federais;

5) Certidao de Tributos Estaduais;

6) Certiddo de Tributos Municipais;

7) Certiddo do FGTS;

8) Certiddo Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

W

a fit

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo, apresentamos a justificativa parai
ratificagéo e demals consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 27 de margo de 2019

Angélica Pricila da Silva
-~ Presidente da Comiss3o Permanente de Licitaggo
Portaria n®1083/2018, de 1.11.2018

Anderson Luiz de Almeida Josiana dos Santos :
Secretario da Comisséo Permanente de Licitagéo Membro da Comisséo Pemanente de Lictagio s
Portarian®1083/2018, de 1.11.2018 Portarian® 1083/2018, de 1.11.2018

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 010/2019
Processo Administrativo n® 040/2019

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboragéo de Projetos para rede de gases
medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Salde.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
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Pelo presente Termo De Ratificagédo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo De Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 27 de margo de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal <ue
Contratante o

WILHA GALDINO ALVES B
Secretario Municipal de Saude Vo
Portaria n® 010, de 02/01/2017 ‘

Extrato do Ato de Processo de Dispensa N.° 010/2019

Contratante: Fundo Municipal de Salde de Ibaiti.

Contratado: MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA, inscrita no CNPJ n® 09.020.760/0001-35
Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada na elaboragdo de Projetos para rede de gases‘
medicinais, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Satde..

Dotagdo Orcamentaria:

DOTAGOES

Exercicioda  |Conta

despesa ; s

2019 100 05.001. 10 122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana

Ibaiti,27 de margo de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

WILHA GALDINO ALVES =
Secretario Municipal de Salde £
Portaria n® 010, de 02/01/2017 B !

MANUTENGAS INSTALACAO DE GASES
INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Detalhes processo licitatdrio
Informagdes Gerais

Entidade Executora FyNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* 9p19

N licitacao/dispensa g
/inexigibilidade*
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicao Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade* procasso Dispensa
Namero edital/processo* 4p
™\ Descrigio Resumida do Objeto* A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de empresa especializada

na elaboragdo de Projetos para rede de gases medicinais, em atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal de Saude.

Dotacdo Orgamentaria* 0500110122001720013390390000

Preco maximo/Referéncia de preco - 1.500,00
R$*

Data Publicacdo Termo ratificagdo 27/03/2019

Data Abertura 7/03/2019 Data Registro 02/04/2019
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? v
Ha cota de participacio para EPP/ME? v Percentual de participagdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? v
Hé prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? v

—_—

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.
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